

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA NÃO DESONERADA

Prefeitura Municipal de Cotiporã



Obra:	Sinalização na Estrada Bento Gonçalves - Acesso da Barragem 14 de Julho e Morro do Céu - 2ª Etapa	
Local:	Estrada Bento Gonçalves km 7+100,00 a 8+200,00	ART: 9071652
Resp. Técnica:	Eng. Civil Káthia Benedetti - CREA RS201849	Data Base: SINAPI janeiro/2018 não desonerado

Item	SINAPI/DAER	SERVIÇOS	Quant.	Unid.	Preço Unitário sem BDI (R\$)	Preço Untrio com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1		SINALIZAÇÃO VERTICAL					
2.1	7287	Placas de regulamentação octogonais (lado 0,35 m) - toda refletiva fundo tipo II e símbolos tipo III-A	0,59	m ²	362,30	437,40	258,07
2.2	7287	Placas de regulamentação redondas (diâmetro 0,5 m) - toda refletiva fundo tipo II e símbolos tipo III-A	1,18	m ²	362,30	437,40	516,13
2.3	7287	Placas de advertência quadradas (lado 0,5 m) - toda refletiva fundo tipo II e símbolos tipo III-A	1,00	m ²	362,30	437,40	437,40
2.2	7287	Placas indicativas e de atrações turísticas (dimensões em projeto) - toda refletiva fundo tipo II e símbolos tipo III-A	6,04	m ²	362,30	437,40	2.641,90
2.3	92335	Suporte para placa em aço galvanizado 2", fornecimento e instalação	48,84	m	45,25	54,63	2.668,13
2.4	94963+92873	Base em concreto 15 MPa para fixação de placas (30x30x60 cm)	0,92	m ³	453,97	548,08	504,23
TOTAL SINALIZAÇÃO VERTICAL							7.025,86
TOTAL DA OBRA						7.025,86	

OBSERVAÇÕES: O ISS do município é 4% sobre o valor dos serviços, sendo que os serviços (mão de obra) foram orçados em 30% do valor total da obra, totalizando assim 1,2% do valor da obra.

Os encargos sociais obedecem ao SINAPI da unidade da federação. Utilizado tabela não desonerada do mês de janeiro de 2018. Para os itens com referência na tabela DAER foi utilizada a versão não desonerada do mês de maio de 2017.

Valor de mão de obra (30% do valor total): **R\$ 2.107,76**; Valor de materiais (70% do valor total): **R\$ 4.918,10**.

Cotiporã, 14 de março de 2018.

Composição do BDI

Administração Central	4,24%
Seguros e Garantias	0,53%
Riscos	0,74%
Despesas Financeiras	1,12%
Lucro	7,67%
Impostos: PIS e CONFINS	3,65%
Impostos: ISS (mun.)	1,20%
CPRB (INSS)	0,00%
Total	20,73%

KÁTHIA BENEDETTI
 ENGENHEIRA CIVIL - CREA RS201849

JOSÉ CARLOS BREDA
 PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ